2

№ 5-23-21-476/2024
УИД 26MS0063-01-2024-000300-68
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ставрополь                                                                                                                                    19 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя Ставропольского края Холодкова Ж.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении

Ахмадова И.С.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.13 ч. 2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Ахмадов И.С. осуществлял стрельбу из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

21.12.2023 года в «13» часов «43» минуты по адресу: г. С., Ахмадов И.С. произвел выстрел из огнестрельного оружия, т.е. осуществил стрельбу в не отведенном для этого месте. Тем самым, Ахмадов И.С. нарушил правила применения оружия гражданами Российской Федерации, предусмотренные ст. 24 Федерального Закона № 150- ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии».

В судебное заседание Ахмадов И.С. не явился, был извещен своевременно и надлежащим образом о месте и времени рассмотрении дела, о чем имеется собственноручно составленная расписка.
В соответствии со ст. 25.1 ч. 2 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что судом были приняты все необходимые меры по извещению о дате и месте судебного заседания. По данному делу присутствие Ахмадова И.С. не является обязательным и не было признано судом обязательным, Ахмадовым И.С. не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ахмадова И.С.

Судья считает, что вина Ахмадова И.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.13 ч. 2 КоАП РФ, доказана и подтверждается представленными документами:

– протоколом об административном правонарушении № 26 АВ № 0576980/75 от 08.01.2024 г., согласно которому Ахмадов И.С. вину в инкриминируемом правонарушении признает;

– рапортами об обнаружении признаков административного правонарушения от 21.12.2023 г.;
– рапортом от 27.12.2023 г. о продлении срока проверки по материалу КУСП № 25228 от 21.12.2023 г.;

– объяснениями Ахмадова И.С., данными 21.12.2023 г., согласно которым он осуществлял стрельбу из пневматического оружия по пластиковой банке, находясь во дворе дома, рядом с ним находилась только М. При этом в сторону людей, возможного их появления не стрелял, цели нанести телесные повреждения не имел;

– объяснениями М. аналогичного содержания, данными 21.12.2023 г.;
– объяснениями Г., данными 21.12.2023 г., согласно которым она обратилась к участковому уполномоченному полиции по факту стрельбы 21.12.2023 г. по адресу: г. С.;

– протоколом изъятия огнестрельного оружия и патронов к нему от 21.12.2023 г., согласно которому огнестрельное оружие модели «*** не зарегистрировано;

– постановлением о назначении баллистической экспертизы от 26.12.2023 г.,

– справкой об исследовании № 376 от 28.12.2023 г., согласно которой представленная на исследование винтовка изготовлена промышленным способом, является однозарядной пневматической пружинной поршневой винтовкой модели «***. Данная винтовка пригодна для стрельбы представленными на исследование пулями «***» 4.5 мм/.177са1.;

– квитанцией № 5052 от 08.01.2024 г. к КУСП ОП 1 – 25228;
– характеристикой на Ахмадова И.С., данной председателем Г., секретарем ЯЯ., многоквартирного дома по месту жительства привлекаемого к административной ответственности лица;

–справкой о доходах и суммах налога Ахмадова И.С. за 2023 г.
Согласно положениям статьи 24 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости.

В соответствии с подпунктом «г» пункта 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814, ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом «Об оружии», во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.

В частности, согласно пункту 62 (1) вышеуказанных Правил граждане Российской Федерации, имеющие разрешения на хранение принадлежащего им на законных основаниях оружия, могут использовать его в учебных и тренировочных целях на стрелковых объектах.

Действия Ахмадова И.С. по ст. 20.13 ч. 2 КоАП РФ квалифицированы правильно, поскольку он осуществлял стрельбу в населенном пункте.

Санкция ст. 20.13 ч. 2 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.

Согласно ст. 4.1 ч. 2.2 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность правонарушителя, не установлено.

Учитывая изложенное, а также отсутствие сведений о привлечении к административной ответственности ранее, имущественное положение Ахмадова И.С., мировой судья считает возможным назначить последнему наказание в виде административного штрафа в размере, менее минимального размера, предусмотренное санкцией ст. 20.13 ч. 2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

Руководствуясь ст. 29.9, ст. 29.10, ст. 20.13 ч. 2 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Ахмадова И.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.13 ч. 2 КоАП РФ, и назначить наказание с применением ст. 4.1 ч.3.2 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате получателю: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: Отделение Ставрополь банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет: 03100643000000012100, единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07701000, КБК 00811601203010013140, УИН 0355703700635000232420168.

Конфисковать изъятые у Ахмадова И.С. винтовку модели «*** в количестве 1 шт., пули «***» 4.5 мм/.177са1. в количестве 185 шт., находящиеся по квитанции № 5052 от 08.01.2024 г. на хранении в КХО Управления МВД России по г. С.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя, по адресу: г. Ставрополь ул. Ленина, д. 221, каб. 316.

Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка №1 Ленинского района г. Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд г. Ставрополя.

Мировой судья                                                                                                                                          Ж.А. Холодкова
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья

судебного участка № 1

Ленинского района

г. Ставрополя

      Ж.А. Холодкова